Página 1 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 49 / 2021

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público, em cumprimento do disposto
no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária, realizada em 10 de agosto de
2021, tomou as seguintes deliberações:

394/2021 - ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

Presente a ata da reunião ordinária número catorze, de doze de julho de 2021

Aprovada por unanimidade

Presente a ata da reunião ordinária número quinze, de vinte e seis de julho de 2021

Aprovada por unanimidade.

 395/2021 – DESPACHO COM CARÁTER DE URGÊNCIA N.º29/2021 – RATIFICAÇÃO – 8.ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO
DA DESPESA 2021

Deliberado, por unanimidade, ratificar, o despacho do Senhor Presidente.

396/2021 – RELAÇÃO DE DESPACHOS EXARADOS DO MÊS DE ABRIL

A Câmara tomou conhecimento.

397/2021 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO EM MORADIA UNIFAMILIAR – RUA DAS LAGOAS –
VALADO DOS FRADES

Deliberado, por unanimidade, deferir nos termos da proposta de decisão do Chefe da DPU, em regime de substituição.

398/2021 - LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES AO LOTE 1 E DAS ÁREAS DE CEDÊNCIA DO LOTEAMENTO DA
NAZABEL TITULADO PELO ALVARÁ DE LICENÇA DE LOTEAMENTO N.º84/81 – CAIXINS – NAZARÉ

Deliberado, por maioria, deferir a alteração à operação de loteamento, nos termos da proposta de decisão do Chefe da DPU, em

regime de substituição.

399/2021 – LICENÇA PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO - RUA DR.º RUI ROSA – NAZARÉ

Deliberado, por maioria, revogar a deliberação de Câmara de 29.06.2021 que indeferiu o projeto de arquitetura e, efetuar a

audiência prévia do interessado sobre o projeto de decisão de indeferimento, nos termos da proposta de decisão do Chefe da

DPU, em regime de substituição.

400/2021 – LICENÇA PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO / LEGALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE MORADIA - RUA CASAL DOS
VERÍSSIMOS – FANHAIS  – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da proposta de decisão do Chefe da DPU, em

regime de substituição.

Reg. 2021,CMN,I,17,49 - 11-08-2021

Página 2 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

401/2021 – LICENÇA PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO HABITACIONAL – MOÍNHO DE VENTO – NAZARÉ

Deliberado, por maioria, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da proposta de decisão do Chefe da DPU, em regime de

substituição.

402/2021 – PEDIDO DE PARECER SOBRE O AUMENTO DO NÚMERO DE COMPROPRIETÁRIOS NO PRÉDIO RÚSTICO –
CRUZ - SERRA DA PESCARIA – FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, dar parecer favorável ao aumento do número de compartes, nos termos da proposta de decisão do

Chefe da DPU, em regime de substituição.

403/2021 – PEDIDO DE PARECER SOBRE O AUMENTO DO NÚMERO DE COMPROPRIETÁRIOS NO PRÉDIO RÚSTICO –
CRUZ - SERRA DA PESCARIA – FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, dar parecer favorável ao aumento do número de compartes, nos termos da proposta de decisão do

Chefe da DPU, em regime de substituição.

404/2021 – PEDIDO DE PARECER SOBRE O AUMENTO DO NÚMERO DE COMPROPRIETÁRIOS EM PRÉDIO RÚSTICO –
TRONCÃO – FANHAIS

Deliberado, por unanimidade, dar parecer favorável ao aumento de compartes, nos termos da proposta de decisão do Chefe da

DPU, em regime de substituição.

405/2021 - LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO E AMPLIAÇÃO EM MORADIA – RUA JOSÉ LOPES
RIQUEZO, N.º11 – SERRA DA PESCARIA - FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da proposta de decisão do Chefe da DPU, em

regime de substituição.

406/2021 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE LEGALIZAÇÃO DE ANEXOS, MUROS DE VEDAÇÃO E PISCINA – CAMINHO
REAL PEDERNEIRA – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, o indeferimento do projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe da DPU,

em regime de substituição.-

07/2021 – LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES EM EDÍFICIO – RUA DA CARIDADE, PÁTIO HIGINIO – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe da DPU, em regime

de substituição

408/2021 – LICENCIAMENTO DE EDIFÍCIO MULTIFAMILIAR – RUA DOS COMBATENTES DE ULTRAMAR E.N. 8-5
PEDERNEIRA

Deliberado, por unanimidade, indeferir o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe da DPU, em regime

de substituição.

Reg. 2021,CMN,I,17,49 - 11-08-2021

Página 3 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

409/2021 – INFORMAÇÃO PRÉVIA DE ESTABELECIMENTO DE CENTRO DE ATIVIDADES OCUPACIONAIS – CAMINHO
REAL – ALTO DO ROMÃO – PEDERNEIRA

Deliberado, por unanimidade, emitir parecer desfavorável ao pedido de informação prévia, nos termos da proposta de decisão do

Chefe da DPU, em regime de substituição.

410/2021 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/AMPLIAÇÃO DE APOIO DE PRAIA COMPLETO – AVENIDA
MANUEL REMÍGIO – NAZARÉ

Deliberado, por maioria, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da proposta de decisão do Chefe da DPU, em regime de

substituição.

411/2021 – LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES DE OBRA A EDIFICAR – RUA ELIAS SALES N.º55 – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe da DPU, em regime

de substituição.

412/2021 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE ARMAZÉM ANEXO A MORADIA – RUA SANTO
ISIDRO, 87 – RAPOSOS - FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da proposta de decisão do Chefe da DPU, em

regime de substituição.

413 /2021 – AUTO DE VISTORIA N.º 10/21 PARA VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
EDIFICADO – RUA DO ELEVADOR N.º 7,9 E 9 A - NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, concordar com o teor do auto da Comissão de Vistoria e proceder em conformidade.

414/2021 – AUTO DE VISTORIA N.º 11/21 PARA VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
EDIFICADO – RUA DO SANTO ANTÓNIO N.º 26 - NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, concordar com o teor do auto da Comissão de Vistorias e proceder em conformidade.

415/2021 – AUTO DE VISTORIA N. 9/21 PARA “RECEÇÃO PROVISÓRIA DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO – MOINHO DE
VENTO - NAQZARÉ

Deliberado, por maioria, proceder à receção provisória das obras de urbanização e reduzir a caução até ao máximo de 90% do

montante inicial, nos termos da informação técnica.

416/2021 - ATRIBUIÇÃO DE TOPÓNIMO E NÚMERO DE POLÍCIA

Deliberado, por unanimidade, atribuir o topónimo “Beco das Marcelinas”, nos termos da proposta de decisão do Chefe da DPU

em regime de substituição.

417/2021 – EMPREITADA DE “REABILITAÇÃO DE ARRUAMENTOS – AV. VIEIRA GUIMARÃES” – AUTO DE SUSPENSÃO
DE TRABALHOS

Deliberado, por unanimidade, aprovar o auto de suspensão de trabalhos até ao dia 3 de outubro de 2021, nos termos da

proposta de decisão do Chefe da DOMA.

Reg. 2021,CMN,I,17,49 - 11-08-2021

Página 4 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

418/2021 – PROPOSTA DE IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO NA RUA CAPITÃO POMBO – SÍTIO NAZARÉ

Deliberado, por maioria, aprovar a proposta de Plano de Trânsito em apreço, nos termos da informação técnica da DOMA.

419/2021 - PROPOSTA DE IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO NA RUA DO BARRACÃO - NAZARÉ

Deliberado, por maioria, aprovar a proposta de Plano de Trânsito para a Rua do Barracão, nos termos da informação técnica da

DOMA

420/2021 – PROPOSTA DE IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO NA AV. VIEIRA GUIMARÃES CRUZAMENTO COM A RUA
ALVES REDOL - NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de Plano da Avenida Vieira Guimarães – cruzamento com a Rua Alves Redol,

nos termos da informação técnica da DOMA.

421/2021 – PROPOSTA DE UNIFORMIZAÇÃO E ATRIBUIÇÃO DE LUGARES GRATUITOS ÀS FARMÁCIAS DO CONCELHO

Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de uniformização e atribuição de lugares gratuitos às farmácias do Concelho,

nos termos da informação técnica da DOMA.

422/2021 – REGULAMENTO DE GESTÃO DA PRAIA DO SALGADO – FIM DO PERÍODO DE CONSULTA PÚBLICA

Deliberado, por unanimidade, aprovar e submeter à Assembleia Municipal para aprovação final.

423/2021 – REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO À FAMÍLIA – APOIO À NATALIDADE – CANDIDATURAS DE JULHO

Deliberado, por unanimidade, aprovar as candidaturas supra mencionadas, nos termos da informação técnica do GAS.

424/2021 – REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO À FAMÍLA – APOIO Á NATALIDADE – COMPENSAÇÕES
PECUNIÁRIAS

Deliberado, por unanimidade, aprovar o pagamento da devida comparticipação monetária

à candidatura em apreço, nos termos da informação técnica do GAS.

425/2021 – PLANO DE TRANSPORTES ESCOLARES – ANO LETIVO 2021/2022

Deliberado, por unanimidade, aprovar o Plano de Transportes Escolares para o ano de 2021/2022.

426/2021 – DUAS JORNADAS DO CAMPEONATO NACIONAL DE FUTEBOL DE PRAIA (FASE REGIONAL) - DESPACHO
N.º30/2021 – RATIFICAÇÃO -

Deliberado, por maioria, ratificar o despacho do Senhor Presidente.

427/2021 - ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL 2021 – CAMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, aprovar e remeter à próxima sessão da Assembleia Municipal para aprovação final.

Reg. 2021,CMN,I,17,49 - 11-08-2021

Página 5 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

428/2021 – CANDIDATURA “SOMOS NAZARÉ. UM MAR DE MEMÓRIAS”, EEAGRANTS/CALL1/2020/15

A Câmara tomou conhecimento.

429/2021 – ALTERAÇÃO AO PROTOCOLO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DA NAZARE E A ASSOCIAÇÃO DOS
DADORES BENEVOLOS DE SANGUE DO CONCELHO DA NAZARE - PROPOSTA

Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração à cláusula segunda do Protocolo aprovado.

430/2021 – TRADUÇÃO DE OBRA DA ESCRITORA NAZARENA ISABEL RICARDO - PROPOSTA

Deliberado, por unanimidade, aprovar o teor da proposta.

431/2021 – CONCURSO COM VISTA À ATRIBUIÇÃO DE 6 FOGOS DE HABITAÇÃO EM REGIME DE ARRENDAMENTO
APOIADO - LISTA DEFINITIVA – RELATÓRIO FINAL DO JÚRI

Deliberado, por maioria, aprovar o Relatório do Júri do procedimento supra referenciado.--------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

Nazaré, 11 de agosto de 2021

Reg. 2021,CMN,I,17,49 - 11-08-2021